
  
 

 

 
COMUNE DI GIAROLE 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

 
 
 
 

                                                                          N. 26/2025 

 
OGGETTO: Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi e variazioni agli 

stanziamenti del fondo pluriennale vincolato ai sensi dell'art. 3 comma 4 
del D.Lgs. n. 118/2011. 

 

 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE addì OTTO del mese di MARZO alle ore 11,00 nella sala delle 
riunioni. 
 
Esaurite le formalità prescritte dalla vigente normativa in materia, vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
 
 
Fatto l’appello risultano: 
 

N.ord. Cognome nome Carica Presente Assente 

1.  PAVESE Giuseppe   Sindaco X  

2.  PIGNONE Ruggero Vice-Sindaco X  

3.  LONGARELLI Silvia  Assessore X  

  TOTALI 3 0 

 
 
Con l’intervento e l’opera del Dr. Fabio AMELOTTI –  Vice Segretario Comunale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor PAVESE Giuseppe nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE   

 



 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
Considerato: 

- che l’articolo 3 comma 4 del decreto legislativo n. 118/2011 prevede che, al fine di dare 

attuazione al principio contabile generale della competenza finanziaria, gli enti locali 

provvedono annualmente al riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando, ai fini del 

rendiconto, le ragioni del loro mantenimento; 

- che il prosieguo del citato comma 4 stabilisce che possono essere conservati tra i residui 

attivi le entrate accertate esigibili nell'esercizio di riferimento, ma non incassate; che possono 

essere conservate tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso 

dell'esercizio, ma non pagate; e che le entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili 

nell'esercizio considerato sono immediatamente reimputate all'esercizio in cui sono esigibili; 

- che la reimputazione degli impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il fondo 

pluriennale di spesa, al fine di consentire, nell'entrata degli esercizi successivi, l'iscrizione del 

fondo pluriennale vincolato a copertura delle spese reimputate; 

- che le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti 

correlati, dell'esercizio in corso e dell'esercizio precedente, necessarie alla reimputazione 

delle entrate e delle spese riaccertate, sono effettuate con provvedimento amministrativo 

della giunta entro i termini previsti per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio 

precedente; 

- che, infine, al termine delle procedure di riaccertamento non sono conservati residui cui non 

corrispondano obbligazioni giuridicamente perfezionate; 

Atteso che i responsabili di Settore hanno proceduto a effettuare la verifica ordinaria della 

consistenza e dell’esigibilità dei residui secondo i nuovi principi contabili applicati e hanno rilevato 

sia le voci da eliminare definitivamente in quanto non corrispondenti a obbligazioni giuridiche 

perfezionate, che le voci da eliminare e reimputare agli esercizi successivi al 31.12.2024 nelle 

quali l’esigibilità avrà scadenza; 

 

Verificato che a conclusione del processo di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi 

risulta: 

 un totale di residui attivi reimputati di € 0,00; 

 un totale di residui passivi reimputati di €  5.300,00; 

 

Dato atto che da quanto sopra consegue un Fondo Pluriennale Vincolato pari a EURO 5.300,00 di 
cui: 

 relativo a spesa corrente: € 5.300,00 

 relativo a spesa in conto capitale € 0,00; 



Atteso dunque che risulta un ammontare di residui attivi eliminati e definitivamente cancellati in 

quanto non correlati a obbligazioni giuridiche attive perfezionate di €. 38.952,44 e residui passivi 

eliminati e definitivamente cancellati in quanto non correlati a obbligazioni giuridiche passive 

perfezionate per € 44.169,40; 

Visto che, ai sensi di quanto disposto dall'articolo 3 comma 4 del decreto legislativo n. 118/2011, il 

presente provvedimento è di competenza della Giunta Comunale; 

Preso atto dei seguenti pareri resi dai Responsabili dei servizi sulla proposta di deliberazione, ai 

sensi degli artt. 49 e art. 147 bis D. Lgs. 18.08.2000, n. 267: 

 parere favorevole di regolarità tecnico amministrativa del Responsabile del Servizio 

Amministrativo; 

 parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario; 

Dato atto del parere favorevole dell’Organo di revisione economico-finanziario espresso; 

Tutto ciò premesso; 

Con voti favorevoli ed unanimi espressi nei modi di legge 

DELI BER A 

1. DI APPROVARE, ai sensi dell’articolo 3 comma 4 del decreto legislativo n. 118/2011, le 

risultanze della revisione ordinaria dei residui attivi e passivi relativi agli anni 2024 e 

precedenti, alla data del 31.12.2024, così come indicato nell’allegato prospetto al presente 

provvedimento per quanto attiene alla eliminazione e definitiva cancellazione  di residui 

attivi e passivi cui non corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e 

passive, con particolare riferimento agli impegni assunti ai sensi dell’art. 183 comma 5 del 

TUEL; 

2. DI DARE ATTO CHE a seguito delle operazioni di riaccertamento straordinario dei residui 

attivi e passivi determina un Fondo Pluriennale Vincolato pari a euro 5.300,00; 

3. DI DARE ATTO CHE a seguito dell’intervenuta esecutività della delibera di Consiglio con la 

quale detto organo prende atto delle variazioni degli stanziamenti a seguito dell’attività di 

riaccertamento ordinario dei residui, delibera che sarà adottata entro la data prevista per 

l’approvazione del rendiconto della gestione 2024, gli stanziamenti di entrata e di spesa 

adeguati a seguito della reimputazione dei residui alla competenza si considerano 

automaticamente accertati e impegnati senza necessità di ulteriori atti deliberativi. 

 

Quindi successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con separata votazione dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’articolo 134 comma 4 del TUEL.  

 



 D.Lgs. 118/2011 - Entrata - Eliminazione Definitiva

Codice Voce Capitolo Articolo Descrizione Importo

1.0101 30 10 1 IMU (Ex Cap. 1010001) 164,17

1.0101 90 10 1 Accertamenti tributi comunali (IMU/TASI) 446,72

1.0101 110 10 1 Tassa Smaltimento Rifiuti Solidi Urbani (Ex Cap. 1020004) 405,68

1.0301 180 15 1 Fondo solidarietà comunale - vincolato sociale 2.160,44

2.0101 234 10 1 PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.2 CUP J11C22001540006 19.752,00

2.0101 270 10 1 Contributo dalla Regione per lavori al cimitero (c/mutui) (Ex Cap. 2020002) 80,08

3.0100 360 10 1 Diritti di Segreteria e Rogito (Ex Cap. 3010001) 950,01

3.0100 380 10 1 Diritti per rilascio carte d'identità (Ex Cap. 3010004) 605,05

3.0100 410 10 1 Proventi per la refezione (Ex Cap. 3010007) 2.800,00

3.0100 420 10 1 Proventi servizi scolastici 375,00

3.0100 455 10 1 Canone Unico Patrimoniale 300,60

3.0400 470 10 1 Dividendi per partecipazione (Ex Cap. 3040001) 2.000,00

3.0500 490 10 1 Introiti e rimborsi diversi (Ex Cap. 3050003) 13,00

3.0500 510 10 1 Gestione impianti sportivi (Ex Cap. 3050005) 800,00

3.0500 540 10 1 Rimborso spese per il personale comandato (Ex Cap. 3050010) 7.000,00

4.0300 580 10 1 Contributo della Regione per opere pubbliche (Ex Cap. 4030001) 48,11

 Comune di Giarole                                                                                                                        Page 1 of 2



 D.Lgs. 118/2011 - Entrata - Eliminazione Definitiva

Codice Voce Capitolo Articolo Descrizione Importo

9.0100 800 10 1 Ritenute erariali (Ex Cap. 6020000) 750,03

9.0100 810 10 1 Altre ritenute al personale per conto di terzi (Ex Cap. 6030000) 301,55

Eliminazione Definitiva 38.952,44

 Comune di Giarole                                                                                                                        Page 2 of 2



 D.Lgs. 118/2011 - Spesa - Eliminazione Definitiva (Avanzo non vincolato)

Codice Voce Capitolo Articolo Descrizione Importo

01.02.1 20 20 1 FONDO INCENTIVANTE 20,31

01.01.1 30 10 1 Amministratori e Revisore dei conti 1.104,34

01.01.1 70 10 1 Imposte e tasse (Ex Cap. 1010107) 1,21

01.02.1 120 10 1 Personale (Ex Cap. 1010201) 367,81

01.02.1 130 15 1 SEGRETERIA Acquisto cancelleria 141,44

01.02.1 140 10 1 SEGRETERIA Prestazioni di servizio (Ex Cap. 1010203) 29,08

01.02.1 140 11 1 SEGRETERIA telefono e fax 22,76

01.02.1 140 12 1 SEGRETERIA Energia elettrica 12,49

01.02.1 140 13 1 SEGRETERIA Gas 173,49

01.02.1 140 14 1 SEGRETERIA Acqua 34,22

01.02.1 140 15 1 SEGRETERIA Assistenza tecnica 3,47

01.02.1 140 16 1 SEGRETERIA Spese postali 2,28

01.02.1 140 20 1 SEGRETERIA software 48,80

01.02.1 180 10 1 SEGRETERIA Imposte e tasse (Ex Cap. 1010207) 1,53

01.03.1 240 15 1 RAGIONERIA Elaborazione paghe e documenti inerenti 0,63

01.03.1 250 10 1 PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.2 CUP J11C22001540006 19.752,00

 Comune di Giarole                                                                                                                        Page 1 of 4



 D.Lgs. 118/2011 - Spesa - Eliminazione Definitiva (Avanzo non vincolato)

Codice Voce Capitolo Articolo Descrizione Importo

01.04.1 380 10 1 TRIBUTI Tefa 444,66

01.05.1 460 10 1 DEMANIO Acquisto materie prime (Ex Cap. 1010502) 43,48

01.05.1 470 11 1 DEMANIO Energia elettrica 20,30

01.05.1 470 13 1 DEMANIO Acqua 98,25

01.05.1 470 15 1 DEMANIO pulizia locali 145,00

01.05.1 470 20 1 DEMANIO Assicurazioni 76,00

01.06.1 560 10 1 Personale (Ex Cap. 1010601) 73,28

01.06.1 560 20 1 Oneri carico Ente (Ex Cap. 1010611) 0,81

01.06.1 580 10 1 UFF. TECNICO Prestazioni di servizio (Ex Cap. 1010603) 5,00

01.06.1 600 10 1 UFF. TECNICO Trasferimenti (Ex Cap. 1010605) 105,67

01.06.1 620 10 1 UFF. TECNICO Imposte e Tasse (Ex Cap. 1010607) 16,21

01.07.1 670 10 1 ELETTORALE Personale (Ex Cap. 1010701) 364,67

01.07.1 740 10 1 ELETTORALE Spese consultazioni elettorali 16,32

01.11.1 780 15 1 SERVIZI GENERALI Oneri carico Ente 86,23

01.11.1 780 20 1 SERVIZI GENERALI Imposte e tasse 40,26

01.11.1 840 10 1 SERV. GENERALI Imposte e Tasse (Ex Cap. 1010807) 6,74

 Comune di Giarole                                                                                                                        Page 2 of 4



 D.Lgs. 118/2011 - Spesa - Eliminazione Definitiva (Avanzo non vincolato)

Codice Voce Capitolo Articolo Descrizione Importo

04.01.1 1450 10 1 MATERNA Acquisto di beni di consumo e materie prime (Ex Cap. 1040102) 391,42

04.01.1 1460 12 1 MATERNA Energia elettrica 11,11

04.01.1 1460 14 1 MATERNA Acqua 316,18

04.01.1 1460 15 1 MATERNA Refezione scolastica 1.493,15

04.02.1 1560 10 1 SCUOLE cedole librarie 29,32

04.02.1 1700 10 1 SCUOLE Trasferimenti (Ex Cap. 1040305) 8.000,00

04.06.1 1890 11 1 SCUOLABUS carburante 264,14

05.02.1 2120 10 1 CULTURA Prestazioni di servizi 25,55

06.01.1 2340 10 1 SPORT/TEMPO LIBERO Prestazioni di servizio (Ex Cap. 1060203) 27,60

06.01.1 2340 13 1 SPORT/TEMPO LIBERO Acqua 86,73

10.05.1 2770 10 1 VIABILITA' Acquisto di beni di consumo e o di materie prime (Ex Cap. 1080102) 37,77

10.05.1 2780 15 1 VIABILITA' Energia elettrica telecamere 26,06

10.05.1 2890 15 1 ILLUMINAZIONE PUBBLICA manutenzione 5,52

09.03.1 3550 10 1 RIFIUTI Prestazioni di servizi (Ex Cap. 1090503) 577,81

12.09.1 4210 10 1 CIMITERO Energia elettrica 10,05

14.04.1 4430 10 1 RETI INFORMATICHE Prestazioni di servizi 118,46

 Comune di Giarole                                                                                                                        Page 3 of 4



 D.Lgs. 118/2011 - Spesa - Eliminazione Definitiva (Avanzo non vincolato)

Codice Voce Capitolo Articolo Descrizione Importo

14.02.1 4760 10 1 COMMERCIO Energia elettrica (Ex Cap. 1110503) 115,66

01.03.2 5930 13 1 PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.4 CUP J11F23000080006 7.948,94

01.05.2 6130 20 1 Contributo Ministero 128,64

99.01.7 13550 10 1 Altre ritenute al personale per conto di terzi (Ex Cap. 4000003) 301,55

99.01.7 13570 10 1 Spese per servizi per conto terzi (Ex Cap. 4000005) 750,00

99.01.7 13590 10 1 Restituzione di depositi per spese contrattuali (Ex Cap. 4000007) 245,00

Eliminazione Definitiva (Avanzo non vincolato) 44.169,40

 Comune di Giarole                                                                                                                        Page 4 of 4



 D.Lgs. 118/2011 - Spesa - Somme da Reimputare nell'Anno 2025

Codice Voce Capitolo Articolo Descrizione Importo

01.02.1 20 20 1 FONDO INCENTIVANTE 5.300,00

Somme da Reimputare nell'Anno 2025 5.300,00

 Comune di Giarole                                                                                                                        Page 1 of 1



Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D. Lgs. 267 del 
18.08.2000, si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa, contabile. 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to CASAROTTO Dott.ssa Cristina 
 
 
 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto.  
 
IL SINDACO 

 
IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

f.to PAVESE Giuseppe f.to AMELOTTI Dott. Fabio 

 
 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Giarole a partire 
dalla data odierna e per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 32 della Legge 69/2009. 
 
Giarole, lì 25.03.2025 
 

                        IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
                     f.to AMELOTTI Dott. Fabio 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’Art. 134 D.Lgs. 
267/2000: 
 

 
Addì,  08.03.2025           

    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
                                          f.to AMELOTTI Dott. Fabio 

 
 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Giarole, lì 25.03.2025 

    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
                                          AMELOTTI Dott. Fabio 

 
 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (……....) - Art. 134 - comma 3° del D. Lgs. 267/2000 

X È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs.  267/2000 


	 
	7b6fb70579804eec4d5a7d2f1e04d13aef3108794d25a412b51049edb092cd3e.pdf
	 

